Kính gửi:

- Các phòng, ngành cấp huyện;

- Trung Tâm hành chính công;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 7460/UBND-NC1 của UBND tỉnh về việc triển

khai thực hiện Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ

và Chỉ đạo Văn phòng Chính phủ về chấn chỉnh tình trạng làm dụng yêu cầu

cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành chính; Văn

bản số 2804/STP-HC&BTTP ngày 10/12/2024 của Sở Tư pháp về việc chấn

chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản chính khi

thực hiện Thủ tục hành chính.

Thời gian qua, dưới dự chỉ đạo quyết liệt của UBND huyện, các phòng,

ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn nỗ lực, chủ động tập trung thực hiện

cải cách thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số và đạt được những kết quả

đáng ghi nhận, nhất là việc đề xuất có thẩm quyền cắt giảm, đơn giản hóa thủ

tục hành chính, nâng cao chất lượng, đẩy nhanh tiến độ tiếp nhận và giải quyết

thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp. Bên cạnh đó, việc triển

khai một số nhiệm vụ còn chậm, đôi khi còn lúng túng làm ảnh hưởng đến nỗ

lực cải cách hành chính. Để thực hiện nghiêm túc, tránh tình trạng lạm dụng yêu

cầu cung cấp bản sao có chứng thực từ bản chính khi thực hiện thủ tục hành

chính UBND huyện giao:

1. Các phòng, ngành cấp huyện; Trung Tâm hành chính công và UBND

các xã, thị trấn:

- Thực hiện nghiêm việc cải cách TTHC, bảo đảm hoàn thành các nhiệm

vụ, chỉ tiêu được giao để nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp

đối với việc tiếp nhận, giải quyết TTHC của cơ quan hành chính nhà nước.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo Nghị

định số 45/2020/NĐ-CP ngày 8/4/2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên

môi trường điện tử, tăng cường việc tiếp nhận, sử dụng bản sao điện tử trong

giải quyết TTHC; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; trả kết quả

giải quyết TTHC bản điện tử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để tổ chức, cá nhân biết, yêu cầu chứng

thực bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỨC THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /UBND-TP

V/v chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu

cầu cung cấp bản sao chứng thực từ bản

chính khi thực hiện TTHC

      Đức Thọ, ngày       tháng 12  năm 2024

- Nghiêm túc thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015

của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng

thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch, bảo đảm khi tiếp nhận hồ sơ thủ

tục hành chính, tổ chức, cá nhân được lựa chọn nộp bản sao giấy tờ, tài liệu và

xuất trình bản chính để đối chiếu (khi nộp hoặc nhận kết quả giải quyết thủ tục

hành chính) và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 16/7/2014 của UBND tỉnh về một

số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực

đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tịch hành chính trên địa bàn tỉnh;

người tiếp nhận hồ sơ có trách nhiệm tự kiểm tra, đối chiếu và chịu trách nhiệm

về tính chính xác của bản chụp giấy tờ, tài liệu so với bản chính, không yêu cầu

tổ chức, cá nhân nộp bản sao từ sổ gốc hoặc bản sao có chứng thực.

 2. Văn phòng HĐND-UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp,

Trung tâm hành chính công huyện:

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày

16/02/2015 của Chính phủ và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 16/7/2024 của

UBND tỉnh tại đơn vị, địa phương để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh tình trạng

lạm dụng yêu cầu nộp giấy tờ, bản sao từ sổ gốc và bản sao có chứng thực.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nội

dung nêu trên; tổng hợp kết quả thực hiện, nhất là các khó khăn, vướng mắc,

điểm nghẽn báo cáo UBND, Chủ tịch UBND huyện theo chế độ báo cáo tháng,

quý, năm về công tác kiểm soát TTHC để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT,TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Xuân Hùng

		2024-12-17T15:19:21+0700

		2024-12-17T15:50:09+0700

		2024-12-17T15:50:28+0700

		2024-12-17T15:50:29+0700